

Số: 167/BC-UBND

Nhơn Hưng, ngày 05 tháng 8 năm 2024

## **BÁO CÁO**

### **Hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND phường và tình hình kinh tế - xã hội (từ ngày 25/6 đến ngày 25/7/2024)**

#### **I. LĨNH VỰC KINH TẾ**

##### **1. Nông nghiệp**

- Diện tích thu hoạch lúa vụ Hè Thu 2024: 1.246,5 ha/1.303,5 ha, năng suất bình quân 5,01 tấn/ha (lúa khô), giá bán dao động từ 6.500 đ/kg – 7.800 đ/kg (tùy giống).

- Hoa màu xuống giống: 2,8 ha, trong đó: dưa leo 0,5 ha, mướp 0,1 ha, ớt 0,2 ha, củ 2 ha.

- Chuyển đổi cây trồng trên nền đất lúa kém hiệu quả lũy kế 28,1 ha.

**2. Chăn nuôi - Thú y:** Tổng đàn: Trâu 119 con, bò 259 con, heo 402 con. Tiêm phòng: miễn phí LMLM mũi 1-2 cho Trâu, Bò 450 con và viêm da nổi cục 50 con.

##### **3. Địa chính - Xây dựng**

- Địa chính: Thực hiện thủ tục hành chính cấp giấy CNQSDĐ lần đầu: 02 hồ sơ, lũy kế 18 hồ sơ. Cấp đổi giấy CNQSDĐ 01 hồ sơ đất nông nghiệp. Kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực Tài nguyên môi trường (đất đai, khoáng sản, bảo vệ môi trường): không phát hiện trường hợp vi phạm.

- Xây dựng: phối hợp với Phòng Quản lý Đô Thị Tỉnh Biên giao mốc thi công cho 01 hộ dân và chuyển hồ sơ về UBND thị xã xem xét cấp giấy phép xây dựng cho các hộ dân. Tổng số hồ sơ xin phép xây dựng 10 hồ sơ.

**4. Giao Thông – Thủy lợi:** Ra quân tén dẹp hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường thủy, đường điện được 01 đợt có 10 người tham gia kết quả nhắc nhở 08 hộ dân di dời vật kiến trúc, các vật cản, mua bán lấn chiếm hành lang an toàn giao thông đường bộ, trên không đường điện các tuyến đường trên địa bàn phường.

**5. Ngân sách:** Thu chi tiêu giao ước thi đua được 8.068.153 đồng, lũy kế 264.079.111 đồng/428.000.000 đồng đạt 61,70%.

**6. Thống kê:** thực hiện theo kế hoạch điều tra của cục thống kê thị xã như sau: Điều tra hộ cá thể tháng 04 hộ (trong đó: TH 03 hộ, ĐH 01 hộ); Lập phiếu điều tra chăn nuôi thời điểm 01/7 trên địa bàn phường có 09 hộ (trong đó: Tây Hưng 6 hộ, Đông Hưng 03 hộ). Điều tra phiếu kết thúc DTGT vụ Hè Thu có 1.321,2 ha.

## **7. Đề án 06/CP:**

7.1. Công tác tuyên truyền: Chỉ đạo các ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện tuyên truyền thực hiện Đề án 06 và Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 bằng các hình thức: Qua hệ thống loa truyền thanh 84 lượt (03 buổi/ngày), lồng ghép trong các buổi họp dân,....

### **7.2. Công tác cài đặt định danh điện tử và tạo tài khoản dịch vụ công**

- Thực hiện cài đặt định danh điện tử: Hướng dẫn công dân kích hoạt định danh điện tử mức độ 02 là 39 trường hợp (lũy kế 4.673/5.191) đạt 90,02%; Kích hoạt mức 02 thành công 57 trường hợp (lũy kế 4.210/2.899) đạt 145,22%. Hủy số định danh 00 trường hợp (lũy kế 25).

- Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phường hướng dẫn công dân tạo tài khoản dịch vụ công quốc gia: 17 trường hợp (lũy kế: 432)

### **7.3. Kết quả tiếp nhận, giải quyết hồ sơ trên Cổng dịch vụ công**

- Công an: Đăng ký thường trú: 14 hồ sơ (lũy kế 817); Thông báo lưu trú: 23 hồ sơ (lũy kế 903); Đăng ký, cấp biển số xe mô tô, xe gắn máy: 23 hồ sơ (lũy kế 460).

- Tư pháp - Hộ tịch: Đăng ký khai sinh: 06 hồ sơ (lũy kế 519); Đăng ký khai tử: 04 hồ sơ (lũy kế 170); Đăng ký kết hôn: 03 hồ sơ (lũy kế 114).

- Liên thông đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ Bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi: 04 hồ sơ (lũy kế 93).

- Liên thông đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí: 05 hồ sơ (lũy kế 71).

### **7.4. Kết quả làm sạch dữ liệu dân cư:**

- Tổng số dữ liệu đã rà soát làm sạch: 750 trường hợp (lũy kế 17.705).

- Kết quả thông báo số định danh cá nhân: 129 trường hợp (lũy kế 13.729)

- Kết quả rà soát, cập nhật CMND 09 số: 268 trường hợp (lũy kế 268) đạt 100%.

- Kết quả gửi và trả lời xác minh phiếu CT10 (phiếu xác minh thông tin cá nhân) trên hệ thống 79 trường hợp (lũy kế 1.468). Trong đó: Nhận yêu cầu xác minh: 79 trường hợp (lũy kế 1.287).

## **II. LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI:**

### **1. Giáo dục:**

- Trường THCS Nguyễn Sinh Sắc: Tổ chức tập dợt học sinh thi tuyên truyền giới thiệu sách thiếu nhi cấp tỉnh, kết quả đạt giải nhì. Hoàn thành hồ sơ tuyển sinh và công bố danh sách trúng tuyển vào lớp 6, năm học 2024-2025. Giáo viên tham gia tập huấn thay sách giáo khoa lớp 9. Bàn giao nhiệm vụ Hiệu trưởng năm học 2024-2025;

- Trường Tiểu học A Nhơn Hưng: Tiếp tục triển khai Kế hoạch hoạt động hè 2024: Từ 29/7/2024 – 16/8/2024: thực hiện công tác hướng dẫn, giúp đỡ học

sinh chưa hoàn thành theo kế hoạch của trường hè 2024. Sinh viên tình nguyện trường Đại học An Giang tổ chức sân chơi và ôn tập kiến thức cho học sinh. Thực hiện phong trào hoạt động đội và các phong trào khác trong hè do Hội đồng đội tổ chức. Vận động xã hội hóa láng xi măng các khoảng còn lại trong sân trường.

- *Trường Tiểu học B Nhơn Hưng*: tham gia tập huấn thay sách giáo khoa theo Chương trình GDPT 2018 lớp 5; giám sát công trình xây dựng nhà vệ sinh (điểm phụ). Tổ chức các hoạt động hè cho các em học sinh.

- *Trường Mầm non Nhơn Hưng*: Tổ chức các hoạt động hè. Học tập chuyên đề hè. Tổng vệ sinh chỉnh trang trường lớp trong hè.

**2. Y tế:** Khám và điều trị cho 793 lượt bệnh nhân, trong đó khám bảo hiểm y tế 134 lượt, Y học cổ truyền 265, khám khác 225 lượt. Tiêm chủng cho trẻ em: 124 lượt, tuyên truyền phòng bệnh 134 lượt; Tổ chức vệ sinh môi trường diệt lăng quăng được 02 cuộc/108 hộ. Tham gia bảo hiểm y tế được 5.122/6.103 người đạt 83,93%.

### **3. Lao động, thương binh & xã hội**

**3.1. Lao động, việc làm:** giới thiệu giải quyết việc làm trong và ngoài tỉnh 35 lao động, lũy kế 168/250 đạt 67,2%. Công tác điều tra thu thập thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn, điều tra cung cầu lao động đạt 70% chỉ tiêu.

#### **3.2. Lĩnh vực Bảo trợ xã hội:**

- Lập hồ sơ đề nghị cấp mới 02 thẻ BHYT cho đối tượng bảo trợ xã hội. Báo giám 03 đối tượng Người khuyết tật.

- Họp HĐXĐMĐKT phường xét đề nghị hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội 02 hồ sơ, Hội đồng thống nhất xét đề nghị trợ cấp Bảo trợ xã hội 01 hồ sơ phát sinh mới, 01 hồ sơ không đủ điều kiện.

- Chi trả kinh phí mai táng cho 02 đối tượng Bảo trợ xã hội chết, số tiền 14.400.000đ.

- Tổng số đối tượng đang quản lý chi trả 312 đối tượng, số tiền 181.620.000 đồng, trong đó 156 đối tượng chi trả qua tài khoản 88.560.000 đồng, 156 đối tượng chi trả trực tiếp, với số tiền 93.060.000 đồng. Tiếp tục cùng Ngân hàng Nam Á vận động mở thẻ cho các đối tượng còn lại.

**3.3. Lĩnh vực Chính sách - Người có công:** Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày thương binh, liệt sĩ 27/7:

- Tổ chức thắp hương tưởng niệm nhằm tri ân các anh hùng liệt sĩ đã hy sinh cho sự nghiệp bảo vệ tổ quốc tại nhà bia ghi danh các anh hùng liệt sĩ, nhà bia ghi danh Anh hùng liệt sĩ Phan Văn Hồng và hầm bí mật Văn phòng Huyện ủy.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 40 gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn, số tiền 12.800.000 đồng. Đồng thời tổ chức lễ cúng giỗ các anh hùng, liệt sĩ

vào ngày 27/7 và mời thân nhân cùng tham dự để tưởng nhớ những người đã hi sinh vì đất nước, kinh phí từ nguồn xã hội hóa.

- Chi tiền quà Lễ Thương binh, liệt sĩ 27/7 (theo qui định) cho 207 lượt đối tượng chính sách, tổng số tiền 128.900.000 đồng, trong đó: Quà của UBND tỉnh 132 đối tượng, số tiền 106.400.000 đồng, quà Chủ tịch nước cho 75 đối tượng với số tiền 22.500.000 đồng.

- Chi trả trợ cấp trong tháng cho 30 đối tượng, tổng số tiền 63.931.000 đồng.

#### *3.4. Công tác giảm nghèo, gia đình và trẻ em:*

- Cấp phát tiền cho cộng tác viên trẻ em quý II/2024. Phối hợp với Phòng Lao động- TBXH thị xã tổ chức Diễn đàn trẻ em thị xã Tịnh Biên năm 2024 với chủ đề “Hành động thiết thực ưu tiên nguồn lực cho trẻ em” tại Trường THCS Nguyễn Sinh Sắc. Trung tâm công tác xã hội- quỹ bảo trợ trẻ em tỉnh và Hội thiện nguyện SAP-VN hỗ trợ xe đạp cho 03 em học sinh nghèo, cận nghèo học giỏi trên địa bàn phường Nhơn Hưng.

- Tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững định kỳ. Tập huấn công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024, tại Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch tỉnh An Giang. Dự liên hoan Gia đình hạnh phúc tiêu biểu cấp thị xã lần thứ III năm 2024.

*3.5. Công tác an sinh xã hội:* Phối hợp cùng UBMTTQVN phường vận động hỗ trợ 450 phần quà trị giá 125 triệu đồng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ khó khăn trên địa bàn phường, từ nguồn tài trợ của chùa Bửu Sơn xã An Hảo, tịnh xá Ngọc Kiến thành phố Long Xuyên.

**4. Công tác tôn giáo:** Hoạt động tôn giáo cơ bản ổn định, lượng khách tham quan, cúng viếng tại các cơ sở thờ tự, tín ngưỡng đông vào các ngày rằm và thứ Bảy, chủ nhật nhưng vẫn đảm bảo an ninh trật tự. Các hoạt động luôn thực hiện theo tôn chỉ của đạo; chấp hành tốt theo chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước.

#### **5. Văn hóa - thể dục thể thao - truyền thanh**

- *Công tác Văn hóa:* Tiếp nhận 07 đơn cam kết tổ chức đám cưới trên địa bàn và hướng dẫn thực hiện cam kết tổ chức đám tiệc đúng quy định, không có trường hợp khiếu kiện về âm thanh tiếng ồn. Cử 05 cán bộ, công chức đi tập huấn 03 lớp: 01 lớp về kiến thức và kỹ năng khai thác, bảo tồn tài nguyên du lịch; 01 lớp về bồi dưỡng nghiệp vụ văn hóa cơ sở và 01 lớp về nghiệp vụ công tác văn thư, lưu trữ. Kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng Đô thị văn minh của phường. Hoàn chỉnh các hồ sơ minh chứng thực hiện tiêu chí 5 về thông tin truyền thông đô thị, Tiêu chí 7 về Văn hóa, thể thao đô thị phục vụ xét công nhận phường đạt chuẩn ĐTVM theo Quyết định 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- *Hoạt động văn nghệ - thể thao:* Nhân dịp kỷ niệm 48 năm Ngày truyền thống lực lượng bộ đội Biên phòng tỉnh An Giang (17/6/1976 – 17/6/2024) và Lễ Kỳ Yên đình thần Nhơn Hưng, kết hợp với Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật tỉnh

An Giang chiếu phim phục vụ cho nhân dân và cán bộ chiến sĩ lực lượng vũ trang trên địa bàn, nội dung phim tài liệu: (60 năm Biên cương tổ quốc và phim chuyện Việt Nam Hòn Đất).

- *Công tác truyền thanh*: Tổng số chương trình phát trong tháng là 03 chương trình, phát từ vào thứ 2 thứ 4 và thứ 6 hàng tuần, thời lượng mỗi chương trình là 15 - 20 phút, mỗi chương trình phát 03 lần/ngày.

Thực hiện tốt lịch tiếp âm trực tiếp các đài trung ương, tỉnh, thị xã theo quy định (ngày 03 buổi: sáng, trưa, chiều).

Tuyên truyền công tác phòng chống thiên tai, mưa bão và CNCH; phòng chống đuối nước trẻ em; Phòng, chống dịch hại vụ lúa hè thu; An toàn thực phẩm, An toàn giao thông; Tích cực phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan, vay tín dụng đen, lừa đảo trên không gian mạng. Đồng thời nâng cao cảnh ý thức trong việc bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới, thực hiện đồng bộ các biện pháp đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch; Phòng chống tham nhũng, quan liêu. Tuyên truyền phòng chống các loại dịch bệnh trên người; Ngày pháp luật, công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, Đề án 06, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4. Tình hình hoạt động KT-XH tại địa phương: Công tác giới thiệu việc làm, xuất khẩu lao động, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội, các chính sách an sinh xã hội, nếp sống đô thị văn minh, giữ gìn môi trường.

**6. Hội Chữ Thập đỏ:** chuyển bệnh 13 ca ngoài thị xã, vận động được 60 lít dầu trị giá 1.230.000 đồng.

**7. Hội Khuyến học:** kết hợp với phường đoàn vận động hỗ trợ 100 phần quà cho học sinh trường tiểu học A Nhơn Hưng, mỗi phần 15 quyển tập tổng trị giá 9.000.000 đồng do Đoàn cơ sở phòng Cảnh sát cơ động tỉnh hỗ trợ.

**8. Trung tâm học tập cộng đồng:** Hoàn thành tiếp đoàn kiểm tra phòng giáo dục về kiểm tra hồ sơ đánh giá TTHTCĐ và cộng đồng học tập năm 2023. Vận động 15 học sinh trượt kỳ thi tuyển lớp 10 vào học nghề.

**9. Hội Người tù kháng chiến:** Tổ chức thăm hỏi và tặng 02 phần quà cho hội viên già yếu. Lập danh sách 03 học sinh là con cháu NTKC khó khăn nhận học bổng và 20 học sinh có thành tích học tập tốt nhận hỗ trợ tập viết.

### III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH

**1. Biên giới:** Được giữ vững ổn định, hiện chưa phát hiện dư luận gì đáng chú ý. Người dân 02 nước qua lại mua bán hàng hóa thăm thân nhân, trị bệnh.

Công an, Quân sự phối kết hợp với Đồn Biên phòng tuần tra tuyến biên giới được 12 cuộc có 36 lượt CBCS tham gia, tuần tra nội địa được 17 cuộc với 68 lượt CBCS tham gia nhằm đảm bảo ANCT-TTXH trên địa bàn.

- Tổ chức xét duyệt NVQS phường lần 1., kết quả xét duyệt được 62 công dân nam đủ điều kiện chính trị, chính sách.

#### 2. Nội địa:

- Công an, Ban Chỉ huy Quân sự phường kết hợp cùng Đoàn Biên phòng Nhơn Hưng tổ chức tuần tra kiểm soát có 56 cuộc, 222 đồng chí tham gia, kết quả giải tán 04 điểm đánh bài, 02 điểm đá gà mang tính chất nhỏ và 08 nhóm 30 thanh thiếu niên tụ tập ăn nhậu đêm khuya gây mất trật tự công cộng. Mời gọi răn đe giáo dục và cho làm cam kết không vi phạm 04 đối tượng TNXH, 02 đối tượng có hành vi chạy xe nẹt pô.

- Công tác phòng, chống tội phạm kinh tế, buôn lậu, ma túy, môi trường: Mời gọi răn đe giáo dục và cho làm cam kết không vi phạm 05 đối tượng. Thử test 05 trường hợp nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy, kết quả 04 trường hợp dương tính với chất ma túy đá, Công an tiến hành lập 04 hồ sơ quản lý tự cai nghiện tại gia đình, cộng đồng theo Nghị định 105 của Chính phủ.

- Công tác quản lý, phòng ngừa việc sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, đồ chơi nguy hiểm, PCCC, pháo nổ: Chủ động thực hiện tốt các mặt công tác có liên quan về quản lý pháo, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ; Tiến hành tuyên truyền, vận động trang bị bình chữa cháy, hướng dẫn nghiệp vụ PCCC cho nhân dân trên địa bàn phường. Kiện toàn Ban Chỉ đạo PCCC trên địa bàn phường.

- Trật tự an toàn giao thông: Tổ chức tuần tra kiểm soát 45 cuộc có 108 lượt đồng chí tham gia, kết quả không phát hiện trường hợp vi phạm, đồng thời nhắc nhở 22 trường hợp mua bán lấn chiếm hành lang an toàn giao thông; Hỗ trợ Đội CSGT – TT Công an thị xã bảo vệ hiện trường 03 vụ va chạm giao thông.

#### **IV. QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC**

- Công tác tiếp dân: Tiếp công dân thường xuyên của cán bộ chuyên môn được 04 lượt người nội dung liên quan đến thừa kế; cấp giấy QSĐĐ và tranh chấp nợ dân sự khác. Chủ tịch UBND phường duy trì thực hiện tốt lịch tiếp công dân định kỳ hàng tuần và đột xuất. Trong tháng tiếp công dân được 02 lượt người, nội dung liên quan đến cấp giấy chứng nhận QSĐĐ.

- Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả: Tiếp nhận và giải quyết được 123 hồ sơ trong đó số lượng hồ sơ tiếp nhận trực tuyến là 121 hồ sơ (Chứng thực: 70; Hộ tịch: 51).

#### **V. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 09/2024**

##### **1. Lĩnh vực kinh tế:**

- Theo dõi tình hình thu hoạch lúa Hè Thu 2024 và tình hình chuyển đổi cây trồng trên đất lúa kém hiệu quả. Thống kê diện tích lúa vụ Hè Thu 2024 thu hoạch bị thiệt hại do mưa bão. Lập hồ sơ thiệt hại lúa vụ Hè Thu 2024 theo Hướng dẫn 781.

- Ra quân kiểm tra tình hình khai thác thủy sản bằng ngư cụ cấm trên địa bàn.

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành đẩy mạnh công tác tuyên truyền về dịch bệnh, không chủ quan trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- Thường xuyên kiểm tra việc xử lý rác đúng nơi, đúng chỗ và tầm soát nguồn rác thải khu vực nghĩa trang phường, các tuyến đường còn lại, chợ, cống rãnh nhằm đảm bảo vệ sinh chung. Tăng cường kiểm tra khai thác khoáng sản trái phép và sử dụng đất không đúng mục đích trên địa bàn phường. Đẩy mạnh công tác quản lý đất công tốt hơn.

- Tăng cường công tác kiểm tra về trật tự xây dựng, hành lang lộ giới, hành lang an toàn giao thông, hành lang an toàn lưới điện, nhằm kịp thời xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm đặc biệt là tuyến quốc lộ 91.

- Các đơn vị quản lý các tuyến đường thường xuyên chăm sóc các cây xanh, chặt hạ các nhánh cây làm ảnh hưởng tới tình hình giao thông. Kiểm tra các cống, mương tránh tình trạng tắc nghẽn.

- Đề án 06/CP: Duy trì họp giao ban hàng tháng Tổ công tác và Tổ giúp việc Đề án 06 phường. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn trong công tác triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn phường, hướng dẫn công dân kích hoạt định danh điện tử. Tiếp tục cài đặt và kích hoạt định danh điện tử cho công dân đạt chỉ tiêu. Tuyên truyền và hướng dẫn công dân tạo tài khoản dịch vụ công quốc gia khi thực hiện thủ tục hành chính.

## **2. Về phát triển văn hóa - xã hội:**

- *Giáo dục*: Trường THCS NSS: Hoàn thành hồ sơ tuyển sinh vào lớp 6, năm học 2024-2025; Tiếp tục thực hiện tốt chỉ thị 19 của UBND Tỉnh, chỉ thị 40/2008/CT-BGDĐT của Bộ GDĐT. Thực hiện tốt cuộc vận động “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. Trường Tiểu học A Nhơn Hưng: Tổ chức kiểm tra học sinh chưa hoàn thành (01 em) và chiêu sinh học sinh chuẩn bị vào lớp 1 năm học 2024- 2025 và các khối lớp khác. Phối hợp tổ chức tổng kết các hoạt động trong hè. Tổ chức trồng cây, hoa, mé tĩa nhánh cây cao trong mùa mưa, vệ sinh trường lớp, cảnh quan nhà trường và các công tác khác chuẩn bị cho năm học mới. Bàn giao học sinh vào lớp 6 trường THCS Nguyễn Sinh Sắc. Nhận bàn giao học sinh mẫu giáo 5 tuổi vào lớp 1 từ trường Mầm non Nhơn Hưng. Tiếp tục thực hiện công tác vận động học sinh tham gia Bảo hiểm y tế năm 2024; Theo dõi học sinh tham gia thi bơi lội do Trung tâm Thể dục thể thao tổ chức, giám sát công trình xây dựng nhà vệ sinh (điểm phụ trường tiểu học B Nhơn Hưng); Trường Mầm non Nhơn Hưng: Tham gia học tập các lớp chính trị hè và chuyên môn. Tổng vệ sinh chỉnh trang trường lớp trong hè

- *Văn hóa - thể dục thể thao - truyền thanh*: Câu lạc bộ đờn ca tài tử phường duy trì tổ chức sinh hoạt văn nghệ hàng tháng. Tổ kiểm tra văn hóa phường tăng cường kiểm tra các dịch vụ game bắn cá trên địa bàn. Xây dựng chương trình, viết tin nhanh nội dung các hoạt động của Đảng ủy, HĐND, UBND và các ban ngành đoàn thể. Thường xuyên phối kết hợp xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác âm thanh tiếng ồn, quảng cáo, dịch vụ Internet năm 2024. Tuyên truyền các sự kiện lớn trong tháng như: Chào mừng 79 năm Ngày Cách mạng tháng 8 thành công (19/8/1945 - 19/8/2024) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2024); Kỷ niệm 112 năm Ngày sinh

đồng chí Võ Chí Công (7/8/1912 - 7/8/2024), *Chủ tịch Hội đồng Nhà nước (nay là Chủ tịch nước)*. Chào mừng kỷ niệm 136 năm ngày sinh Chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888 - 20/8/2024).

- *Thương binh và bảo trợ xã hội*: Chi trả chế độ chính sách cho người có công và đối tượng BTXH kịp thời và đúng quy định. Đồng thời phối hợp với Ngân hàng Nam Á mở tài khoản cho đối tượng Bảo trợ xã hội còn lại. Khảo sát và họp xét đối tượng phát sinh, điều chỉnh đối tượng BTXH thường xuyên.

- *Lao động, việc làm*: Nghiệm thu điều tra thu thập thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động của các doanh nghiệp trên địa bàn, điều tra cung cầu lao động

- *Giảm nghèo - Gia đình - trẻ em*: Cấp phát tiền điện cho hộ nghèo và hộ bảo trợ xã hội quý II/2024. Lập tờ trình về việc kiện toàn Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ và Bình đẳng giới phường Nhơn Hưng.

- *Y tế*: Thường xuyên trực khám và điều trị bệnh cho nhân dân. Tăng cường các hoạt động phòng chống các loại dịch bệnh nguy hiểm. Tiếp tục kiểm tra các địa điểm bán và chế biến thực phẩm.

- *Hội Chữ thập đỏ*: Tiếp tục vận động Quỹ hoạt động Chữ thập đỏ.

- *Hội Đông y*: Thường xuyên trực khám và điều trị bệnh cho nhân dân.

- *Trung tâm học tập cộng đồng*: Tiếp tục cập nhật chỉ tiêu xuất khẩu lao động năm 2024 cho lao động trong phường.

- *Hội Người tù kháng chiến*: thăm hỏi và tặng quà cho thành viên hội khi yếu, bệnh... Lập danh sách thành viên hội đi an dưỡng (nếu có). Tiếp tục thực hiện chính sách đền ơn đáp nghĩa.

### **3. Quốc phòng - An ninh:**

- *Biên giới*: Hai lực lượng tăng cường công tác phối kết hợp với Đồn Biên phòng Nhơn Hưng tổ chức tuần tra tuyến biên giới cột mốc 270 và 271. Làm tốt công tác phòng chống buôn lậu và nắm tình hình trên địa bàn nhất là tình hình người nước ngoài nhập cảnh trái phép vào địa bàn phường. Tiếp tục thực hiện tốt kế hoạch đấu tranh, ngăn chặn, xử lý hoạt động đưa người Việt Nam xuất cảnh trái phép, người nước ngoài nhập cảnh trái phép.

- *Nội địa*:

+ Chỉ đạo Công an, Ban Chỉ huy Quân Sự phường phối hợp cùng Đồn Biên Phòng Nhơn Hưng, tăng cường tuần tra kiểm soát nhất là tuyến biên giới nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự.

+ Làm tốt công tác nắm tình hình trên địa bàn nhất là tình hình người nước ngoài nhập cảnh trái phép vào địa bàn phường, tình hình vượt nhập biên trái phép. Hoạt động của các điểm tệ nạn xã hội và có kế hoạch đấu tranh, triệt xóa.

+ Đảm bảo an ninh trật tự các khu du lịch, các điểm cúng viếng, khu mua sắm trên địa bàn phường.



+ Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông; tuần tra đêm để đảm bảo tình hình an ninh trật tự; phối hợp với Đội Cảnh sát giao thông Công an thị xã xử lý các điểm có dấu hiệu và tổ chức đua xe trái phép trên tuyến tỉnh lộ 955A; phối hợp cùng các lực lượng có liên quan tổ chức tuần tra kiểm soát chống buôn lậu trên địa bàn phường; công tác kiểm tra tạm vắng, tạm trú.

#### **4. Quản lý nhà nước:**

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, duy trì và nâng cao chất lượng hoạt động bộ phận “một cửa”: Đảm bảo giờ giấc, vận hành phần mềm máy tính, đồng phục đúng quy định. Có thái độ hòa nhã, thân thiện khi tiếp công dân.

- Thực hiện tốt công tác tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo đúng quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo, tranh chấp đất đai và công tác phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là báo cáo hoạt động chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân phường, tình hình kinh tế - xã hội tháng 08 và một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 09/2024./.

#### **Nơi nhận:**

- VP. HĐND-UBND thị xã;
- TT. Đảng ủy - HĐND phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Thị Kim Sa**